
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 92

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Nome / Razão Social ID Classificação 

Ana Paula de Aguiar/ Ana Paula de 
Aguiar22554035873 818 Médio Porte 

Atelie Roberto Silva 529 Médio Porte 
FLAVIA CRISTINA DE LIMA 585 Médio Porte 
NATALIA HELENA FERRAZ DO MONTE 
CARMELO SIMAO 34401599810 823 Médio Porte 

PEQUENO PORTE 
Nome / Razão Social ID Classificação 

Academia de Dança Dance Company 347 Pequeno Porte 
Associação Musical São João Batista 681 Pequeno Porte 
BIANCA LEME TEIXEIRA MELLACE DE 
JESUS 32527776817 241 Pequeno Porte 

Coletivo JundComics 389 Pequeno Porte 
Escola LIvre de Música João Fernandes 800 Pequeno Porte 
Grêmio Recreativo Escola de Samba 
União da Vila Rio Branco 814 Pequeno Porte 

 
b) Informar que a Unidade de Gestão de Cultura realizará a 
CONVOCAÇÃO dos selecionados neste certame, após ter havido a 
finalização de consulta à base de dados dos demais Entes Federados 
e quando observada a não sobreposição de recursos expressamente 
vedada pela Lei (nos termos do item 7.1.2. do certame e art. 15 do 
Decreto Municipal 29.339/20 c/c o §3º, art. 7º da Lei 14.017/20 e §3º, 
art. 6º do Decreto Federal 10.464/2020). 

 
COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO 

João Carlos Brugnolli de Luca 
Bruno Ienne de Oliveira 

Carina Aparecida Boni Galdini 
Carlos Eduardo Pasqualim de Souza 

William Ramos 
Rosana Congílio Martins de Camargo 

Eliane Diana Nunes 
 

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município. 

 
(MARCELO PERONI) 

Gestor da Unidade de Cultura 
 

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA N. 03/2020 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais inéditas  com fundamento no inciso 
III,  art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho 
de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de 
agosto de 2020, e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro 
de 2020, para adoção de medidas emergenciais destinadas ao setor 
cultural, cujas atividades foram fortemente impactadas durante o 
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020, em virtude do combate e prevenção do 
Novo Coronavírus (COVID-19) e demais legislações de regência a 
matéria. 
Processo Administrativo N. 14.955-5/2020-1; 
A Comissão de Análise de Cadastro - CAC, no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 03, de 04 de novembro de 
2020 e do art. 16, do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do item 7.6 
do certame; 
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto Municipal N. 29.339/20; e 
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e 
culturais devidamente avaliadas pela Comissão de Análise Técnica - 
CAT, por força do item 6 do Edital; 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento e Seleção, 
publicado na Imprensa Oficial do Município em 02 de dezembro de 
2020 - Edição 4831; 
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso (com fundamento no item 7.7 do Edital); 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos, 
contra suas respectivas inabilitações; 
CONSIDERANDO que não houve impugnações no prazo legal 
concedido; 
 
RESOLVE: 
a) Conhecer as razões de recurso interpostas pelos seus respectivos 
proponentes; 
b) Manter a INABILITAÇÃO das propostas abaixo listadas, visto que 
conforme decisão publicada no Extrato de Julgamento de Habilitação e 
Inabilitação da CAC junto à Imprensa Oficial do Município, Edição 
4.823, de 19 de novembro de 2020, aliado ao fato de que não foi 
tempestivamente sanado os motivos de sua inabilitação; e 
 

Proponente ID Projeto 

Guilherme Augusto 
Gonçalves sai 467 Black eyes in the sunshine - 

Sólido e líquido 

Stella Pinheiro Camara 496 Rota das Cachoeiras 
 
b) Negar provimento aos recursos interpostos com a solicitação de 
revisão de nota, visto que a análise técnica foi realizada por comissão 
específica da CAT (Comissão de Análise Técnica), composta por 
profissionais técnicos especializados, com notório saber. Assim, a nota 
atribuída está estritamente relacionada ao conhecimento técnico do 
profissional contratado e não comporta reforma.  
 

Proponente ID Projeto 

Bruna Dominicci Brito 
Oliveira 470 AtualizaSom: Primeiros passos para 

gravar uma música 

Maúricio Marson 763 Mauricio Marson MPB 
 

COMISSÃO DE ANÁLISE DE CADASTRO 
João Carlos Brugnolli de Luca 

Bruno Ienne de Oliveira 
Carina Aparecida Boni Galdini 

Carlos Eduardo Pasqualim de Souza 
William Ramos 

Rosana Congílio Martins de Camargo 
Eliane Diana Nunes 

 
RESUMO DO DESPACHO DO GESTOR DA UNIDADE DE CULTURA 

E RESULTADO FINAL 
 

CHAMADA PÚBLICA N. 03/2020 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais inéditas  com fundamento no inciso 
III,  art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho 
de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de 
agosto de 2020, e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro 
de 2020, para adoção de medidas emergenciais destinadas ao setor 
cultural, cujas atividades foram fortemente impactadas durante o 
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020, em virtude do combate e prevenção do 
Novo Coronavírus (COVID-19) e demais legislações de regência a 
matéria. 
Processo Administrativo N. 14.955-5/2020-1; 
MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Cultura, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 279, de 10 de 
outubro de 2017; 
CONSIDERANDO o despacho decisório exarado pela CAC quanto aos 
recursos interpostos no presente certame; 
CONSIDERANDO o disposto no item 7.7.2. do citado Edital; 
 
RESOLVE: 
 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 93

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

a) Com base nas manifestações de ordem técnica, as quais acolho por 
seus próprios fundamentos, manter as razões de inabilitação e, assim, 
DECIDIR PELO DESPROVIMENTO dos recursos apresentados pelos 
recorrentes abaixo listados: 
 

Proponente ID Projeto 

Bruna Dominicci Brito 
Oliveira 470 AtualizaSom: Primeiros passos para 

gravar uma música 
Maúricio Marson 763 Mauricio Marson MPB 

Guilherme Augusto 
Gonçalves sai 467 Black eyes in the sunshine - Sólido e 

líquido 
Stella Pinheiro Camara 496 Rota das Cachoeiras 
 
b) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas 
classificadas e SELECIONADAS neste certame, a saber: 
 

Categoria A - 1 integrante 

Nome do 
Proponente ID Nome da Proposta NOTA 

cretobag 447 Construção do Ambiente Através 
do Áudio Binaural 10 

Fabiane Pastorini 747 IN LOCO 10 

Julia Zulian 
Coimbra Martin 320 

Ebook - Arte-Processo; 
teleperformances e performances 
digitais – transmissões, recepções 
e interações através da internet 

10 

Luana Domingues 
Espíndola 674 Contratempo 10 

Luana Espíndola 674 Glória Rocha no trilho da Dança 
Jundiaiense 10 

Matheus de 
Alexandro Flores 399 A Verdade Dói 10 

Matheus de 
Alexandro Flores 399 Sucessos 10 

Matheus de 
Alexandro Flores 399 A Tabacaria em Quadrinhos 10 

Mona 459 Acarajé da Mona apresenta: "Vai 
dendê aí ?" 10 

Rita de Cassia 
Pedro 570 Linhagens - costuras originárias. 10 

Rosangela Torrezin 608 Histórias fabulosas para os bem 
pequenos 10 

Roseli Elisabeth arl 
Schnell Pizarro 471 Contando, adivinhando e 

brincando 10 

Socleson Dantas 753 Raizes flamencas 10 
SUELI PATELLI 715 Contando minhas histórias 10 

Vladimir Camargo 580 "O Pequeno Príncipe - O livro para 
ouvir" 10 

Wagner José 
Gouvea 402 Ponte das Mentes Tortas 10 

Giovanna Baraldi 368 Corpo entrelinhas: Tempo 9,85 
SIQUEIRA 318 Canto de um Canto Qualquer 9,85 
Camila pupo 251 Uma aula encantada de baby class 9,80 
Camila Pupo 251 Uma aula de Baby Jazz 9,80 

Camila Pupo 251 Ballet Classico Intermediário - 
Barra 9,80 

Giovana Falcade 475 Ser de Axé 9,70 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Giovanna 
Vasconcellos 
Gozzo Fracascio 

393 UpCycling,‘’Moda e Arte’’: ( 
Customização e Reutilização). 9,70 

Giovanna Baraldi 368 Experimento nº 2: Scores 9,65 
JOSE RENATO 
FORNER 479 ELÓQUIO 9,60 

Luiza Bitencourt 697 Performance Lar 9,60 
Marici Nicioli 388 Os sons que moram em mim. 9,60 
Marina Souza 
Germano de Lemos 759 linha 07 - Rubi 9,55 

Giovanna Baraldi 368 Corpo entrelinhas - Outra: À flor da 
pele 9,45 

Ricardo de Araujo 
Junior (Yung Buda) 315 Yung Buda, a saga do piloto 

samurai 9,45 

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 DANÇA E CONSCIENCIA 
CORPORAL 9,40 

Maria Aparecida 
Souza Munarolo 781 Estação Jundiahy Paulista 9,40 

Matheus Henrique 
Jeronimo 746 Quem quer ser um carroceiro? 9,40 

Tainan Franco 828 Educação Popular nas Ondas do 
Rádio 9,40 

Carolina Blumer 269 
Aulas de dança por Carolina 
Blumer - Do Ballet Clássico ás 
inúmeras formas da dança 

9,35 

Evânia dos Santos 
Jacobino Gatti 811 Dança Cigana 9,30 

EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO 

837 APRENDENDO A CUSTOMIZAR 
ROUPA 9,30 

EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO 

837 PERSONALIZAÇÃO DE SHAPE 
DE SKATE 9,30 

EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO 

837 Técnicas básicas de desenho 9,30 

priscila cristina 
modanesi 299 [Um minuto de poesia] 9,30 

Telma Guerra da 
Costa 725 Música geográfica brasileira 9,30 

Vanessa Romano 660 Título: Ritmos brasileiros 9,30 

Clóvis Eduardo 
Escarabelin 611 Samba de Gafieira, música ou 

dança? Vamos aprender? 9,25 

Clóvis Eduardo 
Escarabelin 611 

Salsa, o ritmo mais dançado do 
Mundo. Conheça a história dessa 
música e aprenda sua dança. 

9,25 

João Batista 
Pereira Ormond 266 Por Todo Canto - No Quintal de 

Casa 9,20 

Aline C Souza 710 Dramáticas brasileiras em torno da 
personagem mulher 9,20 

silviane ticher 464 uma vida na luz 9,20 
Claudinei Duran 322 Meu Violão, Minha Voz 9,15 
Gabriel Falcade 729 O Violoncelo na Trilha Sonora 9,15 
Renata Pelegrini 
Pupo 250 Vídeo Aula de Dança 

Contemporânea 9,15 

Renata Pelegrini 250 Vídeo Aula Ballet Lúdico em Casa 9,15 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 94

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Pupo 
Renata Pelegrini 
Pupo 250 Vídeo Aula de Jazz Dance 9,15 

Ede Galileu 264 Ilustrando com referência 9,10 
Gabriela Pires 
Rodrigues Nunes 578 Gabriela Nunes Interpreta Marisa 

Monte 9,10 

Telma Guerra da 
Costa 725 Canções e parlendas infantis 9,10 

Clarina Ana 
Fasanaro 258 As Mulheres da MPB 9,00 

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 SOLO, DO IMPROVISO A 
APRESENTAÇÃO 9,00 

Isabella Feres 
Ferraro 739 Novas Rotas - Investigações 

Urbanas em Jundiaí 2020 9,00 

José Renato de 
Souza Vianna 324 Eliseth Cardoso - A Divina 9,00 

Luana Espíndola 674 O Jazz no Fluxo da Vida 9,00 
Lucas William 
Casale 649 Lightpainting - Fotografia com 

luzes 9,00 

Marina Ebbecke 510 Conversa Instrumental 9,00 
Tatiane Aparecida 
Vergílio Silvestroni 799 Maria Ignez 9,00 

Yago das Neves 
Sivi (Chinv) 292 BurleMarx Mixtape 9,00 

Daniel Henrique 
Miranda 371 De Tudo que Aconteceu 8,95 

Marcio Alexandre 
Delgado fontes 503 Márcio Maresia Homem Banda 8,95 

Bruno Sanches 664 Baile do Bruniño 8,90 
Clara Letícia Freitas 
Lopes 406 As Donas da Casa 8,90 

Duda Ohoe 378 Arpilleras -Bordados, Histórias e 
Arte Têxtil 8,90 

Fernando Stankuns 360 Quantas vistas tem minha janela? 8,90 
Jarbas José 
Francisco 411 Mestre Pássaro 8,90 

Milva Morelli 682 Dobrando Histórias: "O Rei Jururu" 8,90 
priscila cristina 
modanesi 299 "Hécuba" 8,90 

Renato Reis 405 mini documentário - Bloco do Loki 8,90 
Alexandre de Lima 
Vicente 812 HISTÓRIAS DO ORUN AO AIYÉ 8,80 

Gabriela Santos de 
Matos 310 Pecados capitais através do 

espelho 8,80 

Gabriela Santos de 
Matos 310 Recortes do País dos Retalhos 8,80 

Marcos César 
Duarte 764 

HUMANAS DRAMÁTICAS - 
TEXTOS TEATRAIS DE MARCOS 
CESAR DUARTE 

8,80 

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 PAREDES 8,80 

Gislaien Cristina da 
Silva 487 Paredes que Falam 8,80 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Rogério Silvestroni 567 
Rogério Silvestroni - Composições 
próprias em versões instrumentais 
(Bateria e Teclados) 

8,80 

JOSE RENATO 
FORNER 479 Yehudah 

Judas - homem 8,80 

Juliano de Oliveira 599 Visitando Noel Rosa, Pai e Filho 8,75 

Vinicius Faccina 766 Floco - In The House 8,75 
Camila Coelho 
Brandao 240 Duda não quer ouvir o Parabéns! 8,70 

Camila Coelho 
Brandao 240 Monalisa Entrevista 8,70 

Davi Rezaqui de 
Andrade 285 Nill só os clássicos 8,70 

José Arnaldo de 
Oliveira 426 Manifesto Antropocênico 8,70 

Lucas da Silva 
Oliveira Lima 714 Os três astronautas 8,70 

Sander Antonelli 
Junior 390 Sumimasem 8,70 

Marcos César 
Duarte 764 EU FALO ENQUANTO DURMA 8,65 

Marcos César 
Duarte 764 

(MONOLOGAR) SOLOS 
DRAMÁTICOS DE MARCOS 
CESAR DUARTE 

8,65 

Helô Mayumi 829 Tutorial de Quilling Paper 8,65 
Maria da C Pereira 
da Silva 768 SHOW VIRTUAL MARIA PÉROLA 8,65 

Pedro Ivo Vieira 
Adami 455 Ritmos "Brasil Afro Latinos" 8,65 

Renato Reis 405 Errando o Verbo 8,65 
Tom Nando 294 Pedra Mó do Tempo 8,65 
Bruna Dominicci 
Brito Oliveira 470 Vertentes da MPB: Os Árabes na 

Música Brasileira 8,60 

Caroline Aparecida 
Souza Silva 776 Conto africano em teatro de 

sombras 8,60 

Cecilia do Carmo 
Celandroni 525 CRIANDO COM CARVÃO 8,60 

Cecilia do Carmo 
Celandroni 525 AQUARELA URBANA 8,60 

Fabiana Gropelo 549 Coreografia de Danças Norte 
Americanas 8,60 

Giovanna 393 Esculturas divertidas em papel 
machê 8,60 

Gu Vieira 413 Gu Vieira - Da sala um solo (voz e 
violão) 8,60 

Helô Mayumi 829 ORIGAMI TRADICIONAL 8,60 
Julia Falcade 428 "Amor de Bossa" 8,60 
Lissandra Rocha 
Pereira 517 Resignificar 8,60 

Lucas William 
Casale 649 Técnicas para remoção de fundos 

na fotografia 8,60 

MAYARA 
RODRIGUES 
MANGA 

245 Medley Brasil 8,60 

Pedro Ivo 455 Uma viagem pelos ritmos 
Brasileiros 8,60 

Raquel Tumolo 436 "Meu Lar" 8,60 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 95

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Leopoldino 
Renata Barboza 
Silvestre 684 Minhas Desordens 8,60 

RICARDO DAL 
CHECO DE 
ASSUMPCAO 

306 Fobias 8,60 

STEPHANIE 
ADRIANE LEITE 
MINA 

830 ARISTÓFANES NA 
CONTEMPORANEIDADE 8,60 

William Pereira 
Mota Silva 316 Mano Will, mais sombrio do que 

nunca 8,60 

Daniel Maciel 
Tomazini 826 Oficinas Circenses - Malabarismo 8,50 

Lucas Gervilla 248 Ruinoso 8,50 
Lucas Rossi 
Gervilla 248 Rua Belém, 58 8,50 

MAYARA 
RODRIGUES 
MANGA 

245 CANTA COMIGO 8,50 

Tainan Franco 828 Francamente: da Rádio ao 
Podcast 8,50 

André Fernandes 
de Oliveira 449 Videoaula - Técnicas de Graffiti de 

Baixo Custo 8,45 

André Fernandes 
de Oliveira 449 Videoclipe - Execução de Graffiti 

Artista Estranho 8,45 

Cahê Gustavo 
Nunes Boldrini 666 É grave? - Linhas de baixo no 

Rock Brasileiro 8,45 

Everton Francisco 
Braga (Ganga) 336 Ganga em Crônica Morta 8,45 

Gabriel 
Vasconcellos 
Neves 

790 Jundiá - O Bagre do Rio Que Virou 
Cidade 8,45 

Giovanna 
Vasconcellos 
Gozzo Fracascio 

393 Assemblagem Reciclada 8,45 

Gislaine Cristina da 
Silva 487 Mulheres Raízes 8,45 

Helô Mayumi 829 TUTORIAL DE ENCADERNAÇÃO 8,45 

Rodrigo Alexandre 
Vicente 692 

BEABÁ DA BATERIA – Como 
tocar bateria de forma simples e 
objetiva. 

8,45 

Yuri Righi 277 Acoustic Sessions - Ao Vivo do 
meu Quarto 8,45 

Daniel Maciel 
Tomazini 826 Oficinas circenses - Parada de 

mãos 8,40 

Letícia Maria 
Nogueira 441 Lágrima de Nuvem 8,40 

Matheus Henrique 
Jeronimo 746 De onde pertence meu caminhar 8,40 

Sérgio Alexandre 
dos Santos 705 Se eu contar ninguém acredita 8,40 

Yuri Righi 277 Escuro 8,40 
Alberto Moreira 
Andreatta (Tato 
Andreatta) 

253 Piano Solo por Tato Andreatta - O 
Piano Popular Brasileiro 8,40 

Ana Luisa Grecco 559 Aula de Dança Criativa Tematica 
Moana 8,40 

Breno D'Assis 431 BRENO D'ASSIS - FILHO MEU 8,40 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Filipe Andre Lopes 
Vaz 798 Recitais Didáticos 8,40 

FERNANDO 
JESUS NOGUEIRA 
CATOSSI 

445 Mistycalls - Vultos do Amanhã 8,35 

Cássio Soares 397 Oficina: O Pandeiro de todos os 
tempos. 8,30 

FRANCISCO 
JONATHAN DE 
OLIVEIRA ROLIM 

616 AIYÉ 8,30 

FRANCISCO 
JONATHAN DE 
OLIVEIRA ROLIM 

616 Da cidade ao sertão 8,30 

Grace Sanches 418 Planejamento Fotográfico - para 
sessões e viagens 8,30 

Leandra Espírito 
Santo 678 

30 GESTOS - Apresentação do 
processo criativo da artista 
Leandra Espírito Santo 

8,30 

Letícia Maria 
Nogueira 441 O que é, o que é? 8,30 

Letícia Maria 
Nogueira 441 Abra Cada Aba 8,30 

Livia Mara Botazzo 
França (Lima Bo) 641 DOBRADIÇAS REVERSAS 8,30 

LUCA MANTOVANI 
POIT 377 Ensaio sobre Hobbes 8,30 

Cláudia Guedes 793 Duo Guedes 8,25 
Tiger 284 Tiger Alone 8,25 
ANA PAULA 
CASTRO 654 UM CISCO DE HISTORIA 8,20 

Daniel Maciel 
Tomazini 826 Oficinas circenses - Acrobalance 8,20 

Ignez Apparecida 
de Castro 242 Os Pequeninos da Serra do Japi 

em Ritmo de Preguiça 8,20 

Jamaira Santos 
Pacheco 778 ARTE URBANA COMO MEIO DE 

TRANSFORMAÇÃO 8,20 

Julia Falcade 428 "Com amor, para o futuro" 8,20 

LEANDRO 
NOGUEIRA 
CATOSSI 

500 A influência do Antigo sobre o 
Contemporâneo 8,20 

Vladimir Camargo 580 "V - As flores e as árvores e os 
montes e o sol e o luar" 8,20 

Grace Sanches 418 Fotógrafos cegos - Teoria e 
Prática 8,15 

Orlandinho 640 ONE MAN BAND 8,10 
Rafael Alencar 
Lopes 263 Sentimento do Mundo 8,10 

Beatriz Pastorini 
Nogueira 779  

ImPRESSÃO Urbana 8,00 

Camila Coelho 
Brandão 240 "como é que se chega ao mundo?" 8,00 

Juliana Fernandes 751 "Festa da Uva Cenográfica" 8,00 

Livia Mara Botazzo 
França (Lima Bo) 641 DOBRADIÇAS REVERSAS 8,00 

Milva Morelli 682 Dobrando Histórias: "A Verdade 
Premiada" 8,00 

Milva Morelli 682 Dobrando Histórias: "A Lenda das 
1000 Penas" 8,00 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 96

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Raquel Gaivota 662 Sororidade 8,00 

BIG CHICO 504 BIG CHICO - GAITA, BLUES E 
DIVERSÃO 7,95 

Luana Rodrigues 
Tinoco Zaparoli 485 A Cartomante Machadiana 7,90 

Sander Antonelli 
Junior 390 Pokemon Go na quarentena 7,90 

Sander Antonelli 
Junior 390 Rompimento 7,90 

Victoria Ramos 
Takahachi 515 (Des)acontecimentos 7,90 

Everson Bellato 
Cirino 687 Comissão de Frente "EU SOU 

LEÕES E VOCÊ" 7,85 

André Fernandes 
de Oliveira 449 Videoaula - Técnicas Básicas de 

Graffiti com Spray 7,85 

Luan Henrique da 
Silva 323 Células cênicas – possibilidades 

de construção de cena clownesca 7,80 

Edivaldo Zanoti 583 “Lorca!” - vídeo performance 7,80 
Flavia Thaína 
Matavelo Leal 400 Um Pedaço de Solidão 7,75 

Barbara Fagundes 
Uchoa de Medeiros 313 Barbara Fagundes 7,70 

carlos cerioni 540 Uma ponte para a energia das 
cores 7,70 

Edivaldo Zanoti 583 Contos de Lobato- podcast 7,70 

Marena 759 Esta terra onde eu nasci 
(eternamente) 7,70 

Nauê Meireles da 
Cunha 311 Retratos de Outono e Primeiro de 

Janeiro 7,65 

Thabata Torelli 
Ferrari 612 "Hora do Banho"- Aula de Ballet 7,65 

Wagner Costa 669 Lettering Original do Rabisco ao 
Digital 7,65 

Wagner Costa 669 Mania de Grandeza. Como levar 
sua arte para a parede. 7,65 

Wagner Costa 669 Do garrancho ao lettering como 
chegar lá. 7,65 

Ariane Rocha 339 Pocketshow na Laje 7,60 
Francis Etto 676 O trem não parou. Nem meu amor. 7,60 
Bruna Dominicci 
Brito Oliveira 470 Música é Vida 7,60 

Alex Alexandre da 
Rosa 497 Livro de Poesias: Sutilezas e 

Malevolências 7,55 

Duda Ohoe 378 Oficina de Contação de Histórias 
com Kamishibai 7,55 

Eduarda Ohoe 378 Kamishibai - Histórias de Além Mar 7,55 

JOSE RENATO 
FORNER 479 ODE DO CORPO/ POÉTICA DA 

ALMA 7,50 

João Veras de 
Carvalho 359 Shakespeare em Solo 7,50 

Thiago Domingues 271 Processos criativos, o jogo teatral 
e a construção de espetáculos. 7,50 

Ariane Rocha 339 Sarau: poesia, música e filosofia 7,45 
carlos eduardo 
cerioni 540 Um minuto para as 7 Maravilhas 

de Jundiaí 7,40 

Fernando Jesus 445 Mistycalls - Nephera 7,40 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Nogueira CAtossi 
Gislaine Cristina da 
Silva 487 Vozes no Escuro 7,40 

João Victor 
Fernandes 458 Mágicos e Misticos 7,40 

Danilo Lüango 457 Danilo Lüango cantando samba 
em casa 7,35 

Danilo Lüango 457 MPB em casa com Danilo Lüango 7,35 
Karla Mantovani 841 Sertanejo Universitário 7,35 
Grace Kelly 
Sanches Manha 418 Fotografia com celular - Técnica e 

Criatividade 7,30 

Junior Bueno 842 O QUE É DESIGN GRÁFICO? 7,30 
Kleber Moura 827 Tambores de Maracatu 7,30 
Renato Martins 
Zacarias 831 Speed Art 7,30 

Ariane Rocha 339 Videoclipe da música Cicatrizes 7,20 
Josemar Januzzi 
Júnior 522 Sobre Viver da Arte 7,20 

ANA MARIA 
LOUREIRO 401 A ARTE DO TECIDO 

ACROBÁTICO 7,18 

Lucas Casle 649 Coloração de fotografias preto e 
branco 7,15 

Laercio da Cruz 
Matos Mojola 816 Bailando com Casal 7,10 

Matheus Henrique 
Jeronimo 746 A dança que o corpo canta 7,10 

Neko Capoeira 738 "A arte que me encanta" 7,10 

Mauricio Marson 763 Mauricio Marson MPB 7,05 

Ana Luísa Grecco 559 Floresta Sensorial - Aula de Ballet 
Tematica 7,00 

Pueblo Juan Aguilar 
da Silva 300 AS PORTAS PARA UM MUNDO 

INVERTIDO 7,00 

Rafael Bonanome 
Braz 364 Fanzine Corrosivo420 7,00 

Santiago José 
Panichelli Márquez 819 TIMELAPSE "CHAMA INTERNA" 7,00 

Ilson Silva Santos 663 Arco Musical 6,70 
Silvaneide Fiel Silva 488 "Ela é Valente.... Ela é guerreira"... 6,70 
Marcelo Gut 730 Sertanejo Raiz 6,70 
Octávio Garcia 644 A história na pele 6,50 

Abimael dos Reis 
Landim 508 Clássicos Daqui e do Mundo - A 

Música e o Tempo 6,30 

Fábio Ferrari 699 CINE HUMOR & OUTRAS 
HISTÓRIAS 6,30 

 
Categoria B - 2 a 4 integrantes 

Nome do 
Proponente ID Nome da Proposta NOTA 

Ellen Karine de 
Souza Prestes 420 FEVO - O Corpo Em Que Eu 

Habito Você Não Mora Mais 10,00 

Ubirajara Luis 
Pereira de Castro 789 SONS DO UMBIGO DO MUNDO 10,00 

ULISSES 
VERTUAN 456 "HISTÓRIA DO REINO DAS 

CORES " Com Performático ÉOS 10,00 

Vânia Cristina 421 Memórias Póstumas da Cidade 10,00 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 97

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Feitosa em Podcast 
Alessandra Ancona 
de Faria 454 Conhecendo um artista 9,60 

Ellen Karine de 
Souza Prestes 420 

Super coach digital de como 
reverberar o intransponível saber 
híbrido da arte e suas 
subjetividades 

9,60 

SIQUEIRA 318 Blues de Quarentena 9,50 
MARCOS 
ANTONIO 
CATOSSI JUNIOR 

427 A-PROXIMA-AÇÃO 9,40 

SIQUEIRA 318 Batucada de Casa 9,35 
Emilia de Oliveira 
Santos 770 inventários de uma fabularia 

tropical 9,30 

Marcela Salinas 
Derpich 803 Podcast - Um Quarto de Histórias 9,30 

Marcelo Raulino 
Silva 483 Quitanda da História 9,30 

MARCOS 
ANTONIO 
CATOSSI JUNIOR 

427 

"DO TOQUE AO TOCAR" - UM 
DOCUMENTÁRIO SOBRE O 
PRIMEIRO MÉTODO DE 
BATERIA EM BRAILE 

9,30 

Shirley Espíndola 
Gasperini 550 RIO AMAZONAS 9,30 

Tainan Franco 
(Franco Produções 
LTDA ME) 

828 "O colecionador: Urbanografia" 9,30 

Vânia Cristina 
Feitosa 421 [In]Sônias 9,30 

Clarina Ana 
Fasanaro 258 Canções da Terra, do Sol e do 

Mar 9,25 

Ellen Karine de 
Souza Prestes 420 Movimentos incessantes de uma 

mente inquieta 9,20 

Shirley Espíndola 
Gasperini 550 Encontros da Quarentena - Ary e 

Noel 9,15 

Shirley Espíndola 
Gasperini 550 Shirley Espíndola em Clube da 

Esquina 9,15 

Lissandra Rocha 
Pereira 517 Enleio 9,10 

Thabata Torelli 
Ferrari 612 Jazz Class Movimento em 

Expansão 9,10 

FABIO LUIS 
PORTE 647 Choro Caipira 9,00 

Helena Maria Gazzi 
Martins 576 Era Uma Vez...na Pandemia 9,00 

João José 
Fernandes Silva 350 Uaixente Baineiro" Cantando as 

coisas do Sertão. 9,00 

Renan Cavolik 740 Podcast - Bastidores e processos 
da produção do álbum “FACES” 9,00 

Renan Cavolik 740 
Faixa a Faixa - Detalhes e 
curiosidades sobre as músicas do 
álbum “FACES” 

9,00 

Rodrigo Ferreira de 
Moraes 728 UNI VERSO & PROSA EM 

CORES E VALORES 9,00 

Stella Pinheiro 
Camara 496 

Clandestinas; da reinvindicação 
dos direitos ao exercício da 
cidadania 

9,00 

Bárbara Guilherme 
Maciel 321 A Espera 8,90 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

GUSTAVO 
HENRIQUE 
COSTA 

270 ENSAIO SOBRE AS MARGENS 8,90 

Rodrigo Alexandre 
Vicente 692 Big Chico - Blues na Quarentena 8,90 

FABIO LUIS 
PORTE 647 ATRAVESSANDO A AMÉRICA 8,85 

LISETE MARIA 
PECORARO 443 Histórias que a vovó contava 8,85 

Luiza Bitencourt 697 Pequenas grandes guerreiras 8,80 
Helena Maria Gazzi 
Martins 576 Vozes Delas - Mulheres que 

Fizeram História na Música 8,75 

Ricardo Diego 
Varanda Gazzi 516 La Nostra Storia: As canções da 

imigração 8,70 

Julia Falcade 428 Heteronímia 8,65 

Renato Lanza 
Gimenes 477 

" Meio século de música brasileira; 
um brinde aos 50 anos da carreira 
de Djavan" 

8,60 

Rogério Silvestroni 567 
Claudinei Duran e Rogério 
Silvestroni - Violão de 7 Cordas e 
Bateria 

8,60 

Cahê Gustavo 
Nunes Boldrini 666 Trio CRZ - Música Instrumental 8,55 

Ricardo Diego 
Varanda Gazzi 516 Cinema : Vamos assistir à uma 

canção? 8,45 

Rogério Silvestroni 567 Donalice - Rock Nacional Anos 
80/90 ¨Lado B¨ 8,40 

ULISSES 
VERTUAN 456 TEATRO DE BONECOS - 

RAPUNZEL 8,40 

RICARDO DAL 
CHECO DE 
ASSUMPCAO 

306 4/4 (Quatro Quartos) 8,30 

Thiago Rogério 
Lourenço 579 Banda Montuno Acústico 8,25 

Ede Galileu da 
Silva 264 Primárias 8,20 

Josiane Aparecida 
de Castro Lemes 
dos Santos 

748 Pedro Malasartes em historias de 
causos 8,20 

Lisete Maria 
Pecoraro 443 Cultivo ao Jardim dos Sonhos 8,20 

Thiago Rogério 
Lourenço 579 Serenando 8,20 

Celso Cremer 
Junior 231 Mergulho nas Entranhas 8,00 

Diego Philippe de 
Lima 521 Maculelê é Valente, é guerreiro.. 8,00 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
COSTA 

270 PODCAST SHAKESPEARE 8,00 

Jesseline de 
Oliveira Garcia 514 Welcome to Rock 50’s by Jessel 

Rocker Girl 8,00 

Letícia dos Passos 
Rosa 249 registros de um casulo 

antropofágico 8,00 

Thiago Moreira 
Santos 628 Gritando - mini doc da 

Perfomance Grito 8,00 

NATALIA HELENA 
F. DO M. 
CARMELO SIMÃO 

823 Um Conto de Natal 7,80 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 98

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Luana Rodrigues 
Tinoco Zaparoli 485 Le Game Freak Show du Quiz 

Interativo 7,75 

Ana Paula Castro 654 A Comédia do Coração 7,70 
Letícia dos Passos 
Rosa 249 Videoclipe Melancolia 7,60 

Jesseline de 
Oliveira Garcia 514 “ Pin Ups Dolls Project in Luz, 

Camera & Diversão” 7,30 

José Luiz Gut 
Junior 730 Sertanejo Acústico 7,00 

Abimael dos Reis 
Landim 508 Projeto - Bem Brasil 6,90 

 
Categoria C - 5 a 10 integrantes 

Nome do Proponente ID Nome da Proposta NOTA 

Thiago Moreira Santos 628 Zooplástica (zooplastica & 
estratosféricos) 10,00 

Heloísa Silva Oliveira 
(Mecenaria Produção 
Cultural) 

337 Festival Delas - 5 Anos 9,65 

Daniel Motta 337 Questão de Vida e Morte 9,30 

Marcelo Raulino Silva 483 R.I.P - Retratos e 
Investigações Pandêmicas 9,30 

Robson Póvoa 595 Serelepe: Influências 9,30 

Stella Pinheiro Camara 496 Videoclipe - Nenhuma a 
menos 9,30 

Tatiane Silvestroni 799 Nas Veias do Performático 
ÉOS - 30 Anos de História 9,30 

Clarena 832 Roda a Pino - Pocket Show 
Autoral 9,20 

Thiago Moreira Santos 628 Coisarada Saraucast 9,20 
Matheus Ferreira 536 Retalho 9,20 

João José Fernandes 
Silva 350 

João Ormond convida João 
Fernandes – Roda de 
Cantos e Tons 

9,15 

Celso Cremer Junior 231 
Liga de palhaçxs - O 
desaparecimento do 
Justinho 

9,00 

Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai 467 Black Tie 8,90 

Lisete Maria Pecoraro 443 Depois da novena 8,90 
Marcelo da Silva 538 Natal em Cenas 8,90 
José Renato de Souza 
Vianna 324 Maria Bethania, a Menina 

de Oyá 8,80 

Tatiane Silvestroni 799 Viagem ao Mundo 
Instrumental Psicodélico 8,80 

Lissandra Rocha 
Pereira 517 Vestígios 8,75 

Brasil in Conserto 431 ROCK & VATAPÁ – 
BRASIL IN CONSERTO 8,60 

Fernanda Lima 
Marcansolo 629 A dança no contexto dos 

clássicos do cinema 8,55 

ULISSES VERTUAN 456 TRUPE PLING-CIRCO NA 
CIDADE 8,50 

Cia Paulista de Artes 801 O que te aprisiona? Ou A 
Casa de Bernarda Alba 8,50 

Geisa Juliana Tolentino 
Cunha 492 Cantoras no Rock por 

Geisa Mell e Banda 8,30 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Marcela Derpich 803 Palhastico - A Verdade 
como ela é 7,85 

Luan Henrique da Silva 323 Espetáculo Mala de 
Palhaço 7,70 

Marcela Salinas 
Derpich 803 Mariane 7,70 

Luiza Nogueira Miana 744 Flash Back - O melhor de 
todos os tempos 7,70 

Emily Pessoto Finati 501 Flash 4Music 7,20 

José Luiz Gut Junior 730 Sertanejo Premium 7,00 
 

Categoria D - Propostas Formativas Virtuais 
Nome do 

Proponente ID Nome da Proposta NOTA 

FABIO LUIS 
PORTE 647 

VIOLA CAIPIRA: RITMOS DO 
BRASIL E DA AMÉRICA 
LATINA 

10,00 

Ede Galileu 264 Desenho de cabeças estilo 
cartoon 9,85 

Isadora Mendes 
Reis 821 Histórias do Brasil através da 

música de mulheres 9,85 

Isadora Mendes 
Reis - DJ Maravilha 821 Profissão DJ: Introdução a arte 

da discotecagem 9,70 

Rita de Cassia 
Pedro 570 Bonecando Alteridades 9,55 

Geisa Mell 492 Bases Preliminares para o Canto 
Saudável- Respiração e Apoio 9,50 

Andre Luis 
Fernandes 614 

Workshop - CAGED: tocando 
qualquer acorde por toda 
extensão do braço 

9,40 

Alexandre de Lima 
Vicente 812 AJEUM: CULTURA ALIMENTAR 

AFRICANA E BRASILEIRA 9,35 

Gustavo Koch 387 Comunicando Projetos & Artistas 9,35 

Luiza Bitencourt 697 Gramatica dos Símbolos 9,35 
Cristiane Suiter 737 Fazendo arte com Quilling 9,25 
Cristiane Suiter 737 Aquarelando com Café 9,05 
Helena Maria Gazzi 
Martins 576 Produza Suas Músicas Em Casa 9,00 

Iara Zanatta 424 Mulheres na Iluminação 9,00 
Edivaldo Zanoti 583 Figurino- como tirar medidas 8,90 
Larissa Gasparotto 
Rocca 412 Maquiagem para teatro infantil 8,85 

Livia Mara Botazzo 
França (Lima Bo) 641 DOBRADIÇAS REVERSAS 8,85 

Mayara Sabino 414 
Customização- Técnicas para 
transformar suas roupas em 
casa 

8,85 

Rafael Lopes 263 Iluminação Básica para Teatro 8,85 

Clóvis Eduardo 
Escarabelin 611 Bolero. Música, dança e 

curiosidades. 8,75 

Giovana Falcade 475 Técnicas básicas para iniciação 
circense 8,75 

Andre Luis 
Fernandes 614 Workshop - Do zero a criação 8,75 

João Fernandes 
Silva 350 RITMOS AFRO-BRASILEIROS 

PARA VIOLÃO 8,70 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4836 | 09 de dezembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 99

CULTURA

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Letícia dos Passos 
Rosa 249 Tópicos elementares sobre 

cultura 8,70 

Roberto Silva 749 Oficina de Customização 
sustentável 8,70 

Ubirajara Luis 
Pereira de Castro 789 Capoeira 8,70 

Ubirajara Luis 
Pereira de Castro 789 OBA KEMBE: REENCONTRO 

COM A ANCESTRALIDADE 8,70 

Iara Zanatta 424 Olhares da luz 8,60 

Isadora Mendes 
Reis - Dj Maravilha 821 Mixando a Vida: Contando 

Histórias com Música 8,55 

PEDRO TICHER 
FERREIRA LEITE 527 Confecção de Próteses Cênicas 8,55 

PEDRO TICHER 
FERREIRA LEITE 527 Desenvolvimento de uma Drag 

Queen 8,55 

Silviane Ticher 464 a teatralização da iluminação no 
circo 8,40 

PEDRO TICHER 
FERREIRA LEITE 527 

Desenvolvimento de 
Personagem com uso de 
Próteses 

8,35 

Vladimir Camargo 580 "A interpretação na Dança" 8,35 

Suelen Aparecida 
Martins 838 Profissionais invisíveis- O que 

tem atrás das cortinas! 8,25 

Lucas Rossi 
Gervilla 248 Ruínas, Memórias e Arte 8,15 

Alexandre de Lima 
Faria 588 Percussão de Bloco 8,10 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
COSTA 

270 PALESTRA DE DRAMATURGIA 
NO TEATRO DE CRIAÇÃO 8,10 

Heloísa Oliveira 337 Produção 8,00 

Isabella Ferraro 739 
Lugar Comum - um guia 
incomum para quem tem uma 
cidade em comum 

8,00 

JULIANA 
FERNANDES 751 "A ARTE DA CENOGRAFIA" 8,00 

Cristiane Suiter 737 Como desenhar um rosto e 
desenvolver seu estilo artístico 7,90 

Fernanda Lima 
Marcansolo 629 A dança a dois norte americanas 7,90 

Suelen Aparecida 
Martins 838 Artista Empreendedor 7,85 

Alessandra Ancona 
de Faria 454 Brincadeiras teatrais - e-book 7,80 

NATTAN 
NOGUEIRA 
NOGUEIRA 

304 INICIAÇÃO AO MALABARISMO 7,80 

Roberto Silva 749 A história da moda e os dias 
atuais 7,75 

LEANDRO 
NOGUEIRA 
CATOSSI 

500 Produza e grave sua música em 
casa 7,70 

LEANDRO 
NOGUEIRA 
CATOSSI 

500 Violão Para Churrasco 7,70 

Wagner José 
Gouvea 402 

Video Aula: Gerenciamento 
Artístico para Artistas 
Independentes 

7,65 

 
… ….EDITAL PUBLICADO COM RECURSOS DA LEI 
EMERGENCIAL ALDIR BLANC Nº. 14.017/2020………  

Rosangela Torrezin 608 O Artista e o Fomento à Cultura 7,60 
Alessandra Ancona 
de Faria 454 Brincadeiras teatrais 7,55 

RICARDO DAL 
CHECO DE 
ASSUMPCAO 

306 ARQUITETURA E TEATRO 7,50 

Bárbara Guilherme 
Maciel 321 Desenvolvimento de projeto e 

captação de recursos 7,45 

Cristina Schonbeck 
Pelegrini 716 Workshop para confecção de um 

figurino clássico 7,45 

Cristina Schonbeck 
Pelegrini 716 Workshop para confecção de um 

figurino de Jazz 7,45 

Fabiana Gropelo 549 Aula de Charleston 7,40 
Fernanda Lima 
Marcansolo 629 Apresentando o jazz dance 

intermediário 7,40 

Cristina Schonbeck 
Pelegrini 716 Workshop para confecção de um 

figurino contemporâneo 7,30 

Gustavo Diniz de 
Faria 808 RAÍZES AFRICANAS DO 

BRASIL 7,25 

Cecilia do Carmo 
Celandroni 525 DO ABSTRATO AO 

FIGURATIVO 7,20 

Bruna Dominicci 
Brito Oliveira 470 AtualizaSOM: Primeiros Passos 

para gravar uma música 6,85 

Fabiana Gropelo 549 Aula de Rockabilly 6,80 
 
c) Informar que a Unidade de Gestão de Cultura realizará a 
convocação dos classificados e selecionados neste Edital através dos 
respectivos endereços de e-mail dos proponentes, conforme previsto 
no item 9.1.1. e 10.4.1. Assim, ao convocado cumprirá apresentar, 
dentro do prazo de 05 (cinco) dias corridos, os documentos para a 
formalização de sua contratação, bem como o link contendo o material 
final de sua proposta artística. 
 

(MARCELO PERONI) 
Gestor da Unidade de Cultura 

 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município. 
 

(JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA) 
Diretor do Departamento de Cultura 

 
EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO 

 
CHAMADA PÚBLICA N. 04/2020 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais de Cultura Popular  com fundamento 
no inciso III,  art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 
de junho de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 
17 de agosto de 2020, e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de 
outubro de 2020, para adoção de medidas emergenciais destinadas ao 
setor cultural, cujas atividades foram fortemente impactadas durante o 
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020, em virtude do combate e prevenção do 
Novo Coronavírus (COVID-19) e demais legislações de regência a 
matéria. 
Processo Administrativo N. 15.731-9/2020-1; 
A Comissão de Análise de Cadastro - CAC, no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 03, de 04 de novembro de 
2020 e do art. 16, do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do item 7.6 
do certame; 
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto Municipal N. 29.339/20; 
CONSIDERANDO o disposto no Despacho Decisório da Comissão de 
Análise de Cadastro (CAC), publicado na Imprensa Oficial do Município 
em 03 de dezembro de 2020 - Edição 4832; 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

